

روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران • صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدی رحمانیان
نشانی: میدان فاطمی، خیابان بهرام مصیری، پلاک ۲۲ • تلفن: ۵۴ و ۸۸۹۳۶۲۷ • نمابر: ۸۸۹۲۵۴۶۷
تلفن آگهی‌ها: ۸۶۰۳۶۱۱۹ • تلفن امور آگهی‌های شهرستان‌ها: ۷-۴۴۰۱۹۸۰۵ • تلفن امور مشترکین: ۸۸۹۰۲۵۴۸
توزیع: شرکت پیام‌رسان سبز
تلفن: ۶۶۲۸۷۳۴۴ • چاپ: صمیم
تلفن: ۴۴۵۲۳۲۷۵

www.sharghdaily.ir

سه‌شنبه ۳۱ مرداد ۱۴۰۲ • ۵ صفر ۱۴۴۵ • ۲۲ آگوست ۲۰۲۳ • سال بیستم • شماره ۴۶۳۱ • ۱۲ صفحه
اذان ظهر تهران ۱۲:۰۷ • اذان مغرب ۱۹:۰۵
اذان صبح فردا ۵:۵۹ • طلوع آفتاب ۵:۲۹

شتر

دیالوگ روز

دریای درون - آخاندرو آمانابار - ۲۰۰۴

پدر فرانسیسکو؛ آزادی بدون زندگی، آزادی نیست

رامون سامپدرو (خاویر باردام)، زندگی...

جولیا (بلن روندا) ؛ چرا لبخند می‌زنی؟

رامون سمپدرو؛ وقتی هیچ راه فراری نداری و دقیقاً به همه احتیاج داری، یاد می‌گیری که چطور با لبخندزنن گریه کنی...

پزشکان متخصص، دور از دسترس



نامتوازن بودن دسترسی مردم در مناطق مختلف است؛ همان وعده‌ای که دولت و مشخصاً وزارت بهداشت از دو سال پیش تاکنون بارها داده‌اند. اکنون با اتمام فرصت سه‌ماهه مجلس به وزیر بهداشت، نه‌تنها معضل کمبود پزشک متخصص خصوصاً در مناطق محروم حل نشده، بلکه هم ظرفیت پذیرش دستبтары تخصصی، طبق وعده‌های قبلی، افزایش لازم را نداشته و هم دستگاه وزارت بهداشت و معاونت آموزشی این وزارتخانه است، اما اخبار منتشرشده و تصمیمات متولیان سلامت از تناقض‌های عجیب در این حوزه حکایت دارد. در حالی که طبق وعده وزیر بهداشت قرار بود ظرفیت پذیرش متخصص در رشته‌های پزشکی ۲۵ درصد افزایش یابد، اما آمار معاون آموزشی این وزارتخانه بیانگر افزایش هفت‌درصدی پذیرش متخصص است. باقری‌فرد با اشاره به پنجاهمین دوره آزمون دستیاری رشته‌های تخصصی که ۲۱ اردیبهشت امسال برگزار شد، اعلام کرده سال گذشته ظرفیت پذیرش چهارهزارو ۳۰۰ نفر بود و امسال ۳۰۰ نفر افزایش پذیرش داریم؛ یعنی حدود چهارهزارو ۶۰۰ نفر. افزایش مجموع ظرفیت در آزمون دستیاری تخصصی از چهارهزارو ۳۰۰ به چهارهزارو ۶۰۰ نفر، به معنای رشد هفت‌درصدی است. این در حالی است که طبق وعده‌های قبلی مبنی بر افزایش ۲۵درصدی برای جبران کمبود پزشک متخصص در کشور، ظرفیت پذیرش به جای ۳۰۰ نفر باید بیش از هزار نفر افزایش می‌یافت.

این تصمیمات نه‌تنها با وعده وزیر بهداشت بلکه با تأکیدات رئیس جمهوری مبنی بر رفع معضل کمبود پزشک متخصص در کشور و حمایت از مصوبه افزایش ظرفیت پذیرش پزشکی تناقض دارد و در صورت عدم بازنگری در سیاست‌های آموزش پزشکی، نیازمند ورود مجلس و سایر نهادهای نظارتی برای پاسخ‌گویی وزیر بهداشت به عملکرد این وزارتخانه در این حوزه است.

دسترسی ناعادلانه: ۶۰ درصد پزشکان متخصص فقط در ۵

کلان‌شهر

یکی از تبعات کمبود پزشک متخصص و سرانه پایین آن،

شبکه‌خوانی

خبر خوانی

دور دنیا در یک دقیقه

سحر طلوعی: ما هر روز به چهار گوشه جهان سر می‌زنیم و خبرهایی را که کمتر دیده شده است، مرور می‌کنیم.

اسپانیا: تیم ملی فوتبال زنان اسپانیا قهرمان جام جهانی شد، اما سروصدای زیادی از اردوی «لارواخا»ها به گوش رسید. ابتدا نحوه خوش‌وشش رئیس فدراسیون فوتبال اسپانیا به وقت اهدای مدال‌ها، باعث انتقاد کاربران فضای مجازی شد. آقای روبالیس به صورتی نامتعارف خانم جنی هرموسو بازیکن شماره ۱۱ را بوسید. سپس خبر درگذشت پدر کاپیتان این تیم منتشر شد. اولگا کارمونا تک‌گول قهرمانی اسپانیا را وارد دروازه بریتانیا کرده بود.

آمریکا: پیش‌تر محققان موفق شده بودند دو قرص حاوی «سمالگولیتید»ها را تولید کنند که در درمان دیابت نوع دوم و همچنین کاهش وزن مؤثر هستند؛ اوزمبیک و وگاوِی. اما تحقیقات بیشتر نشان می‌دهد این قرص‌ها تأثیرات دیگری هم دارند و می‌توانند به روند درمان دیگر بیماری‌ها کمک کنند. زوال عقل و اعتیاد به الکل دو مورد خاصی هستند که در تحقیقات جدید مورد مطالعه قرار گرفته‌اند. این دو دارو تأثیرات قابل ملاحظه‌ای در بهبود مبتلایان داشته‌اند.

عربستان: گروه‌های فعال حقوق بشر پرورنده کشتار دسته‌جمعی را برای نظامیان سعودی در مرز ین عربستان گوشوده‌اند. اتیوپیایی‌ها می‌گویند نظامیان سعودی برای جلوگیری از ورود آنها از یمن به عربستان به کشتار دسته‌جمعی دست زده‌اند؛ با استفاده از سلاح‌های انفجاری و سبک. علاوه بر مرگ اتیوپیایی‌ها، تصاویر ماهواره‌ای هم ضمیمه پرورنده است. حدود ۸۰۰ شهروند اغلب اتیوپیایی در درگیری‌های سال‌های اخیر یمن در مرز عربستان جان باخته‌اند.

بریتانیا: پلیس در تحقیقات خود همه بیمارستان‌ها و مراکز درمانی که محل کار لوسی لتبی بوده است، مورد توجه قرار می‌دهد و پرورنده نوزادان بستری را بررسی می‌کند. آنها نگران هستند تعداد نوزادانی که هدف این پرستار بوده‌اند، بیشتر باشد. بیمارستان‌های شمال غربی بریتانیا در این تحقیقات مورد مطالعه قرار می‌گیرند. پرورنده قتل‌های سریالی پرستار لوسی لتبی به یکی از مهم‌ترین وقایع اخیر بریتانیا تبدیل شده است؛ پرستاری که هفت نوزاد را کشته و برای قتل تعدادی دیگر نقشه کشیده بود.

اتفاق نظر دولت، مجلس ووزارت بهداشت: کمبود داریم

برای تبیین وضعیت کنونی سرانه پزشکان متخصص و دسترسی عادلانه در کشور، مروری بر اظهارات رئیس جمهوری، رئیس مجلس، وزیر بهداشت و معاون آموزشی این وزارتخانه در دو سال گذشته تاکنون، گویای شرایط موجود است.

سیدابراهیم ربیعی، خردآماده امسال از اجرای مصوبه افزایش ظرفیت پزشکی حمایت و در جلسه شورای عالی انقلاب فرهنگی تأکید کرد که در صورت کمبود پزشک در کشور، موضوع در هیئت دولت مطرح شود تا درباره تأمین منابع مورد نیاز تصمیم‌گیری شود. رئیس جمهوری در مناظرات انتخاباتی سال ۱۴۰۰ نیز با اشاره به ضرورت رفع تعارضی منافع در بخش سلامت تصریح کرده بود: «ما باید دسترسی به پزشک و متخصص را برای تمام کشور آسان کنیم». محمدباقر قالیباف، فروردین امسال (۱۴۰۲) بعد از اینکه محمدرضا صباغیان نماینده مهریز از توضیحات وزیر بهداشت درباره توزیع ناعادلانه نیروی انسانی پزشک در مناطق مختلف کشور قانع نشد، از فرصت دو تا سه‌ماهه مجلس به وزیر برای پیگیری کمبود پزشک متخصص، توزیع‌نشدن عادلانه و عدم دسترسی مناسب مردم به این قشر متخصص در کشور خبر داد.

بهرام عین‌اللهی نیز آذرماه ۱۴۰۰ در حاشیه جلسه کمیسیون اصل ۹۰ مجلس اعلام کرد: «در کشور کمبود پزشک داریم». به گفته وی، با توجه به زیرساخت‌ها، ظرفیت‌ها با یک شیب طی چند سال افزایش می‌یابد. وزیر بهداشت در همین جلسه وعده داد که

حتماً ۳۰ درصد پزشکان متخصص که بناسبت به مناطق محروم بروند، از طریق آزمون تأمین می‌شوند. ابوالفضل باقری‌فرد، معاون آموزشی وزارت بهداشت، تیرماه امسال در آستان هرمزگان تصریح کرد: «تنها راه براف‌روفت کشور از کمبود نیروی متخصص و پزشک، جذب نیروی بومی است». وی در عین حال «کیفیت آموزش» را خطر قرمز سلات دانست.

خلف‌وعده‌وزیربهداشت

این اظهارات همگی گویای کمبود پزشک متخصص در



● تالاب هورالعظیم بزرگ‌ترین تالاب مرزی ایران به دلیل عدم تأمین حقاچه مورد نیاز، برداشت نفت، جاده‌سازی و احداث خاکریزها توسط شرکت‌های نفتی در حال خشک‌شدن و مرگ تدریجی است. عکس: امین نظری، ایسنا

دانشجویان متعدد مناطق محروم با اولویت افراد بومی پذیرش کند. این در حالی است که در سال‌های ۱۳۹۲ تا ۱۴۰۰، این ظرفیت پذیرش برای پزشکی عمومی حتی زیر ۲۰ درصد بوده و در حوزه تخصص نیز پایین‌تر از حد انتظار و مصوبه قانونی بوده است.

مجموع این موارد نشان می‌دهد سیاست‌های غیراصولی وزارت بهداشت در عدم استفاده از استعداد پزشکان جوان کشور با ظرفیت پایین پذیرش در آزمون دستیاری تخصصی و زمینه‌ساز کمبود پزشک متخصص و به تبع آن توزیع ناعادلانه پزشک متخصص در نقاط مختلف کشور شده است.

گره کمبود سرانه پزشک: کیفیت زیرساخت باانحصار و تعارض

منافع؟

اگرچه وزارت بهداشت به‌ویژه معاونت آموزشی این وزارتخانه برخی نهادهای صنفی دست‌اندرکار در آموزش پزشکی، اغلب با عباراتی مانند «کمبود زیرساخت‌ها و تجهیزات» و «کیفیت آموزش»، از افزایش ظرفیت پذیرش در رشته‌های تخصصی پزشکی طفره می‌روند و حتی با تصمیمات عجیب، شاهکارهایی مانند کاهش ظرفیت پزشک متخصص در دوران کرونا را با وجود نیاز شدید کشور به این قشر رقم می‌زنند، اما واقعیت چیز دیگری است. سال‌هاست بوی تعارض منافع و انحصار در نظام سلامت کشور خصوصاً در حوزه آموزش پزشکی به مشام می‌رسد. ارسال نامه اعتراض‌آمیز دانشجویان دانشگاه‌های علوم پزشکی به رئیس جمهوری در سال‌های اخیر برای برخورد با انحصار در رشته‌های پزشکی و مافیای این حوزه و نیز تأکید برخی نمایندگان مجلس و کارشناسان، مؤید این ادعاست. حمایت برخی نهادها مانند سازمان نظام پزشکی از سیاست عدم افزایش مناسب ظرفیت پذیرش در آزمون تخصصی پزشکی نیز بیانگر سایه شوم انحصار در حوزه آموزش پزشکی است؛ اقدامی که نتیجه ناخوشایند آن، بازی با سلامت و جان مردم است. در همین زمینه، عبدالعلی رحیمی‌مظفری نماینده مردم سروستان، کوار و خرامه که این روزها موضوع کمبود پزشک متخصص در تنها بیمارستان شهر کوار و اعزام ماهانه ۲۰۰ بیمار به شیراز، بزازات گسترده‌ای در رسانه‌ها داشته، مرداد ۱۴۰۱، تعارض منافع را مانع افزایش ظرفیت رشته پزشکی و تخصصی دانست و مخالفت با این موضوع را «قطعاً خیانت به مردم» عنوان کرد. تعارض منافع برخی پزشکان به عنوان یکی از موانع افزایش مؤثر در ظرفیت پذیرش در کنار وزارت بهداشت از موانع افزایش سرانه پزشک متخصص در کشور است. این موضوع، بازنگری در ساختار سیاست‌گذاری کلان حوزه آموزش پزشکی را فارغ از منفعت شخصی برخی سودجویان و منافع‌تراشی آنها برای رقابت سالم در جهت ارائه خدمت به بیماران ضروری می‌کند.

آمار خوانی

ماشین، سرباز، موکب

● چند سالی است که شهرداری تهران حرکتی را با عنوان جاماندگان اربعین راه‌اندازی کرده است و در آن تهرانی‌هایی که در روز اربعین موفق به رفتن به کربلا نمی‌شوند، با نیت پادرویی اربعین برای رسیدن به حرم امام حسین(ع)، پای پیاده از میدان امام حسین(ع) تهران به سمت مرقف مطهر حضرت عبدالعظیم حسنی می‌روند. به گزارش ایسنا امسال آن‌گونه که پیش‌بینی می‌شود در این پویش میلیونی بیش از سه هزار موکب حضور پیدا می‌کنند و در این راستا صد سرویس بهداشتی‌سیار تعبیه شده است.

● پس از انتشار خبر نشست چندین مدرسه در اصفهان، رئیس سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس کشور، درباره وضعیت مدارس گزارشی داده است. تعمیرات جزئی و کلی ۶۴ مدرسه در خوی به پایان رسیده و از سال تحصیلی جدید آماده حضور دانش‌آموزان هستند. به گفته وی از بین ۱۰۴ هزار کلاس درس در کشور، ۳۰ هزار کلاس نیاز به تخریب، بازسازی یا نوسازی و ۷۰ هزار کلاس نیاز به مقاوم‌سازی و نوسازی دارد.

● در ایران قرارگاهی با عنوان قرارگاه مهارت‌آموزی سربازان وجود دارد که رئیس آن اعلام کرده است ۵۱۲ مهارت را طراحی کرده‌اند و به دنبال کیفیت حداکثری مهارت‌آموزی هستند. طبق اعلام این مسئول نزدیک به ۶۶۶ هزار نفر مهارت‌های تخصصی را تا به امروز کسب کرده‌اند و برای سال ۱۴۰۲ پیش‌بینی شده‌ا تا ۵۹۵ هزار سرباز وظیفه آموزش‌های مهارتی را کسب کنند و همچنین تلاش شده افراد در بدو ورود به نیروهای مسلح پنج مهارت عمومی را بیاموزند.

● مدیرعامل سازمان بیمه سلامت ایران گفت: بیش از ۳۳ میلیون نفر در کشور بدون پرداخت حق بیمه و توسط دولت بیمه شده و خدمات درمانی آنها در حوزه بستری و سرپایی در بخش دولتی رایگان شده است. در حال حاضر چهار میلیون جمعیت با سه‌هزارو ۷۵۰ پزشک مرتبط شده و در حال دریافت خدمات هستند. برای همه افرادی که در سامانه ما به عنوان افراد دارای معلولیت نشان‌دار شده‌اند در سال ۱۴۰۱ بیش از هزارو ۳۵۰ میلیارد تومان هزینه شده است. در زمینه توان‌بخشی در دو سال اخیر نزدیک به ۱۵ میلیارد تومان برای کاردرمانی و توان‌بخشی و بیش از شش میلیارد تومان برای فیزیوتراپی هزینه شده است.